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1. Introduction

Digital interfaces such as HDMI have been around since early 2002 and have changed the

technology of transmitting a multimedia data. It was co-developed by Hitachi, Panasonic

Corporation, Royal Philips Electronics, Silicon Image, Sony Corporation, Thomson and

Toshiba Corporation. HDMI is a digital replacement for existing analog video standards.

DVI was a precursor to HDMI and it was used in many computer displays. The HDMI 1.0

specification was designed to improve upon DVI by using a smaller connector, adding

support for audio, boasting richer colors and utilizing CEC functions. Both HDMI and

DVI were pioneered by Silicon Image and are based on TMDS, Silicon Image's powerful,

high-speed, serial link technology. With the development of HDMI some new features

such as 3D support , 4K & 2K support, internet over HDMI, Audio Return Channel, more

color space etc. were added.

HDMI implements the EIA/CEA-861 standards, which define video formats and

waveforms, transport of compressed, uncompressed, and PCM audio, auxiliary data, and

implementations of the VESA EDID. HDMI supports, on a single cable, any

uncompressed TV or PC video format, including standard, enhanced and high-definition

video, up to 8 channels of compressed or uncompressed digital audio, a CEC connection,

and an Ethernet data connection.

HDMI supports many video formats which have different resolutions and very often

the viewers of HDTV face with the question: What is the best format, and what is the best

resolution that provides the best quality and the clearest image. To give a correct answer

for these questions it is necessary to accomplish a video quality measurements for different

formats. In this thesis will be compared several HDTV formats that are used for

broadcasting TV and determine the influence on scanning emission, resolution and bitrate

on video quality by using an objective measures.

To perform this measurements as original files (reference) some test sequenced files

from Video Quality Experts Group (VQEG) resources will be used for different format

that are offered free for education purposes. Afterward they will be converted in raw video

with different bitrate and compared to reference (uncompressed) and between them. The

received results will be presented in graphical form.
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2. HDMI Overview

2.1 Referencing HDMI Version Numbers

HDMI devices are manufactured to adhere to various versions of the specification, in

which each version is given a number, such as 1.0, 1.2,1.3 etc. Each subsequent version of

the specification uses the same kind of cable but increases the bandwidth and/or

capabilities of what can be transmitted over the cable. A product listed as having

an HDMI version does not necessarily mean that it will have all of the features that are

listed for that version, since some HDMI features are optional, such as Deep

Color and xvYCC (which is branded by Sony as “x.v.Color“).

 Version 1.0 to 1.2

HDMI 1.0 was released December 9, 2002 and is a single-cable digital audio/video

connector interface with a maximum TMDS bandwidth of 4.9 Gbit/s. It supports up to

3.96 Gbit/s of video bandwidth (1080p/60 Hz or UXGA) and 8 channel

LPCM/192 kHz/24-bit audio. HDMI 1.1 was released on May 20, 2004 and added support

for DVD Audio. HDMI 1.2 was released August 8, 2005 and added support for One Bit

Audio, used on Super Audio CDs, at up to 8 channels. It also added the availability of

HDMI Type A connectors for PC sources, the ability for PC sources to only support the

sRGB color space while retaining the option to support the YCbCr color space, and

required HDMI 1.2 and later displays to support low-voltage sources. HDMI 1.2a was

released on December 14, 2005 and fully specifies CEC features, command sets, and CEC

compliance tests. [1]

 Version 1.3

HDMI 1.3 was released June 22, 2006 and increased the single-link bandwidth to

340 MHz (10.2 Gbit/s). It optionally supports Deep Color, with 30-bit, 36-bit, and 48-bit

xvYCC, sRGB, or YCbCr, compared to 24-bit sRGB or YCbCr in
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previous HDMI versions. It also optionally supports output of Dolby TrueHD and DTS-

HD Master Audio streams for external decoding by AV receivers. It incorporates

automatic audio syncing (audio video sync) capability. It defined cable Categories 1 and 2,

with Category 1 cable being tested up to 74.25 MHz and Category 2 being tested up to 340

MHz. It also added the new Type C mini connector for portable devices. HDMI 1.3a was

released on November 10, 2006 and had Cable and Sink modifications for Type C, source

termination recommendations, and removed undershoot and maximum rise/fall time

limits. It also changed CEC capacitance limits, clarified sRGB video quantization range,

and CEC commands for timer control were brought back in an altered form, with audio

control commands added. HDMI 1.3b was released on March 26, 2007 and added HDMI

compliance testing revisions. HDMI 1.3b has no effect on HDMI features, functions, or

performance, since the testing is for products based on the HDMI 1.3a

specification. HDMI 1.3b1 was released on November 9, 2007 and added HDMI

compliance testing revisions, which added testing requirements for the HDMI Type C mini

connector. HDMI 1.3b1 has no effect on HDMI features, functions, or performance, since

the testing is for products based on the HDMI 1.3a specification. HDMI 1.3c was released

on August 25, 2008 and added HDMI compliance testing revisions, which changed testing

requirements for active HDMI cables. HDMI 1.3c has no effect on HDMI features,

functions, or performance, since the testing is for products based on the HDMI 1.3a

specification. [1]

 Version 1.4

HDMI 1.4 was released on May 28, 2009, and Silicon Image expects their

first HDMI 1.4 products to sample in the second half of 2009. HDMI 1.4 increases the

maximum resolution to 4K × 2K (3840×2160p at 24Hz/25Hz/30Hz and 4096×2160p at

24Hz, which is a resolution used with digital theaters).In the first was implemented an

HDMI Ethernet Channel, which allows for a 100 Mb/s Ethernet connection between the

two HDMI connected devices, and introduces an Audio Return Channel, 3D Over HDMI,

a new Micro HDMI Connector, expanded support for color spaces, and an Automotive

Connection System. All these new features will be examined in more detail throughout this

thesis. [1]
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 Version 2.0

The HDMI Forum is working on the HDMI 2.0 specification. In a 2012 CES press

release HDMI Licensing, LLC stated that the expected release date for the next version of

HDMI was the second half of 2012 and that important improvements needed for HDMI

include increased bandwidth to allow for higher resolutions and broader video timing

support. Longer term goals for HDMI include better support for mobile devices and

improved control functions.

On January 8, 2013, HDMI Licensing, LLC announced that the next HDMI version is

being worked on by the 83 members of the HDMI Forum and that it is expected to be

released in the first half of 2013.

Based on HDMI Forum meetings it is expected that HDMI 2.0 will increase the

maximum TMDS per channel throughput from 3.4 Gbit/s to 6 Gbit/s which would allow a

maximum total TMDS throughput of 18 Gbit/s. This will allow HDMI 2.0 to support 4K

resolution at 60 frames per second (fps). Other features that are expected for HDMI 2.0

include support for 4:2:0 chroma subsampling, support for 25 fps 3D formats, improved

3D capability, support for more than 8 channels of audio, support for the HE-

AAC and DRA audio standards, dynamic auto lip-sync, and additional CEC functions. [1]

According HDMI Licensing, LLC since January 1 2012 HDMI version numbers can be

used only under limited circumstances, especially it’s forbidden to use HDMI version

numbers in the labeling, packaging, or promotion of any cable product [2]. All cables are

labeled, both on the cable itself and on the front of the cable packaging, with the

appropriate cable name:

Standard HDMI® Cable (Category 1)

Standard HDMI® Cable with Ethernet (Category 1 with HEAC)

Standard Automotive HDMI® Cable (Category 1)

High Speed HDMI® Cable (Category 2)

High Speed HDMI® Cable with Ethernet (Category 2 with HEAC)

Standard HDMI cable have maximum TMDS throughput per channel including 8b/10b

overhead 74.25 Mbit/s , but High Speed HDMI Cable support up 340 Mbit/s.

http://en.wikipedia.org/wiki/Transition_Minimized_Differential_Signaling
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2.2 HDMI Connectors

To organize a connection between a source device and a sink device to carry a data

there is need to exist a physical interconnect between them. In the HDMI this role play

connectors, obviously on side of the source and sink devices incorporate a HDMI type A

receptacle (female) connector and on cable HDMI type A plug (male) connector. By

increasing the expansion of using HDMI in various areas for today were developed five

HDMI connector types, identified by a large latin letters. Type A and B are defined in the

HDMI 1.0 specification, type C is defined in the HDMI 1.3 specification, and type D and

E are defined in the HDMI 1.4 specification. All five connectors carry all required HDMI

signals, including a TMDS link.

.

 Type A

Nineteen pins, with bandwidth to support all SDTV, EDTV and HDTV modes. The

plug (male) connector outside dimensions are 13.9 mm × 4.45 mm and the receptacle

(female) connector inside dimensions are 14 mm × 4.55 mm. Type A is electrically

compatible with single-link DVI-D. [1]

 Type B

This connector (21.2 mm × 4.45 mm) has 29 pins and can carry six differential pairs


[…]


clip1=rawsource("D:\test2\1080i420.yuv",1920,1080,"I420").assumefps(25)

clip1=ConvertToYV12(clip1)

clip2=AVCSource("D:\test2\1080i16\1080i16.dga")

clip2=ConvertToYV12(clip2)

Compare(clip1, clip2, "YUV","psnr1080i16.log",show_graph=true)

Calculation SSIM

LoadPlugin("C:\Program Files\AviSynth 2.5\plugins\rawsource.dll")

LoadPlugin("C:\Program Files\AviSynth 2.5\plugins\SSIM.dll")

LoadPlugin("C:\Program Files\AviSynth 2.5\plugins\DGDecode.dll")

clip1=rawsource("D:\test2\1080i420.yuv",1920,1080,"I420").assumefps(25)

clip1=ConvertToYV12(clip1)

clip2=AVCSource("D:\test2\1080i16\1080i16.dga")

clip2=ConvertToYV12(clip2)

return SSIM(clip1,clip2,"results-Test.csv","SSIM-Test.txt",lumimask=true)

Calculation VQM

LoadPlugin("C:\Program Files\AviSynth 2.5\plugins\rawsource.dll")

LoadPlugin("C:\Program Files\AviSynth 2.5\plugins\DGDecode.dll")

LoadPlugin("C:\Program Files\AviSynth 2.5\plugins\VqmCalc.dll")

clip1=rawsource("D:\test2\720p420.yuv",1280,720,"I420").assumefps(50)

clip2=AVCSource("D:\test2\720p13\720p13.dga")

return VqmCalc(clip1,clip2,"VQMTest720p13.txt")
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 5.3 Results

From all processed video obtained results were published in the excel spreadsheet and

afterward constructed a graphs. Figures 6.5 to 6.10 show results for different video quality

measures relative to bit rate. It’s necessary to note that bitrate for each video may slightly

varies because the video is not compressed at constant bitrate. In the graphs are specified

average bitrates in Mbit per second.

Fig. 6.5: PSNR relative to bitrate for ParkJoy

Fig. 6.6: SSIM relative to bitrate for ParkJoy
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Fig. 6.7: VQM relative to bitrate for ParkJoy

Fig. 6.8: PSNR relative to bitrate for DucksTakeOff
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Fig. 6.9: SSIM relative to bitrate for DucksTakeOff

Fig. 6.10: VQM relative to bitrate for DucksTakeOff

The graph shows that all the results are proportional, and have a slight exponential

dependence. It’s noticeably that for all quality measures, 720p format shows the best

index, the interlaced format is the worst.
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From presented results in it can be concluded that 720p format is less distorting to

reference video in range of bitrate from 5 to 18 Mbit/s, that were demonstrated by all three

objective quality measures. Values slightly differ between for one video to the second,

because the static background and presence of motion effects in the video also influences

on the results. In this case, in ParkJoy video are presented more motion artefacts and

contrast of many colors, but in DucksTakeOff video on the contrary the background is

almost static and are not presented abrupt contrast of color. Due the fact that the HVS is

less sensitive to temporal details and more sensitive to spatial details, if a video is

stationary. However, for video with high motion, the opposite is true.

If we compare this results with the subjective results from [10] it can be seen that value

correlates for range from 5 Mb/s to 16 Mb/s for “Parkjoy” video. Based on the results of

subjective methods for bitrate greater than 20 Mb/s a video with resolution 1080p become

better than 720p50. In [10] also comparison for many other sequences was performed, total

seven, there the following facts were concluded that for any video 1080p format is the

best, but for other 720p50. This indicates that the content of video plays an important role

in selecting format. Another interesting comparison was performed and was concluded that

an uncompressed SDTV has about the same quality level like 6 Mbit/s of the 1080i/25.

There are many factors exist which can influence on the perceived image quality. One

of cardinal factor is the viewing distance to the display, recommended by ITU-R BT.500-

11 the distance for measurements is 3 times picture height (3 h). [10] Other factor is format

and screen size and aspect ratio. Today broadcasters are required to identify the target

display size for the majority of viewers (i.e.37–42 inch display size) and aspect ratio 16:9.

For this type of display the best matched for broadcast application is 720p format. For

greater display size makes sense to use 1080p format. Another impact on image quality

may be the process of up-sampling or down-sampling of video to desired format, provided

by Source and Sink devices.
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7. Conclusion

In this conclusion we can say that in this paper the specified goals have been

achieved. At the beginning all types of versions HDMI were considered, the physical and

electrical characteristics were specified and in details the using protocols were described,

especially the TMDS. Also supporting video format and its components were listed and

analyzed as resolution, timing and colorimetry. Much attention was paid to 3D systems,

namely supporting 3D formats by HDMI, its structures and a very common question about

3D transmission signal was considered through the cable earlier versions.

In the practical part of this thesis a task for comparing a different HDTV formats

using in broadcast TV was developed. The method for determining the similarity between

the formats we used a full reference method, described in Rec. ITU-R BT.1907 [12]. For

quality measures we used three objective quality measures: PSNR, SSIM and VQM. For

validation our test, the results were compared with other subjective measures performed in

[10].

The main advantage of this work is that all software used across the task is fully free

and there is no necessity in special equipment, it can be used by any person who can also

his safe financial budged.

This method can be implemented in very interesting application such as automatic

control the video resolution on dependency of bandwidth availability, the similar method

is described in [22]. Today this technology is used in such services as YouTube and

Skype. Another useful application of this method can be implemented in display devices to

automatic switch format on dependency of screen size and distance to viewer (by using

special sensor for measuring the distance). With increasing number of different formats, in

future this method might have a big popularity in display production.

While I was writing this thesis I encountered a number of interesting and challenging

assignments that gave me the benefit and invaluable experience. I hope that this thesis will

be useful for those who deal with the digital television and the described method will be

implemented in laboratory task for education and commercial purposes.
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