Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: HDMI propojovací systém
Student: Bc. Alexandr POVOZNIUCOV Std. číslo: E11N0075P
Vedoucí: doc. Ing. Jiří Masopust, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 20
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce Bc. Alexandra Povožniučova psaná v anglickém jazyce se zabývá multimediálním propojovacím systémem HDMI. Měla za úkol popsat HDMI systém jak na fyzické úrovni, tak z pohledu aplikací. Dále měla být navržena praktická měření, která by mohla být využita při výuce v oblasti multimediálních systémů. Takto postavené zadání diplomant v podstatě splnil. V kapitolách druhé až čtvrté odpovídajícím způsobem popsal HDMI systém a jeho modifikace. V kapitole šesté pak jako příklad měření prezentoval měření v oblasti hodnocení kvality videosignálu přenášeného po HDMI rozhraní. Bohužel zde není navržena konkrétní laboratorní úloha, ale pouze navrženo měření, jež by bylo možné v laboratorní úloze použít. Je však třeba konstatovat, že na pracovišti nebylo k dispozici potřebné technické vybavení pro měření fyzické vrstvy rozhraní ani sw pro vyhodnocení některých testů. Diplomantova volba popsaní a realizování některých objektivních metod měření kvality videosignálu se tak jeví jako přijatelná. Student pracoval samostatně a systematicky. Aktivně využíval jak zdrojů informací, tak konzultací v průběhu celého závěrečného ročníku studia. Po formální stránce je práce na průměrné úrovni. Vyskytují se zde drobné formální i obsahové chyby (např. číslování podkapitol v šesté části či drobné terminologické nepřesnosti).

I přes uvedené výtky lze konstatovat, že diplomová práce Bc. Povožniučova splňuje požadavky na závěrečnou kvalifikační práci inženýrského studia. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm "velmi dobře".

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2013

.....
podpis vedoucího práce